
CAÂMARA MUNICIPAL DE 

TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

DECRETO LEGISLATIVO N.º 038, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025. 

EMENTA: APROVA A PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 
TABIRA, REFERENTE AO 
EXERCICIO FINANCEIRO DE 
2023, PROCESSO TCE/PE Nº 
24100520-6, CUJO 
ORDENADORA DE DESPESAS E A 
SENHORA MARIA CLAUDENICE 
PEREIRA DE MELO CRISTOVAO. 

A Presidenta da Câmara Municipal dos Vereadores de Tabira, no uso de 
suas atribuições legais, arrimado no artigo 31, parágrafo 2º da 
Constituição Federal, no artigo 34, incisos 1, II, IV, V e VIII da Lei 
Orgânica Municipal e nos artigos 6º e 7º do Regimento Interno da 
Câmara e 

CONSIDERANDO as sessões plenárias realizadas por esta Câmara 
Municipal, na data de 01 de dezembro de 2025, com a presença de dez 
(10) dos onze (11) Vereadores Municipais, e na data de 03 de 
dezembro de 2025 com a presença de nove (09) dos onze (11) 
Vereadores Municipais, tendo sido levado à discussão e votação 
unicamente a prestação de contas do Município de Tabira, referente ao 
exercício financeiro de 2023, cuja ordenadora de despesas foi a Sr,à 
Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, nas quais o Parecer Prévio 
do Tribunal de Contas de Pernambuco, emitido nos autos do processo 
TCE nº 24100520-6, foi pela aprovação com ressalvas das contas; 

CONSIDERANDO também que, em ambas as sessões, houve 
votação plenária desta Casa Legislativa, nos moldes Regimentais, com 

justificativa verbal e nominal de cada Vereador quanto ao seu voto, 
respectivamente em 1º e 2º turno, resultando no primeiro turno: 10 
(dez) votos pela aprovação do parecer prévio do Tribunal de Contas e 
pela Aprovação da Prestação de Contas do Município de Tabira alusiva 
ao exercício financeiro de 2023 e, no 2º turno: 09 (nove) votos pela 
aprovação do parecer prévio do Tribunal de Contas e pela Aprovação 
da Prestação de Contas do Município de Tabira alusiva ao exercício 
financeiro de 2023; 

CONSIDERANDO ainda, que as comissões permanentes de 
Justiça/Redação — e  Finanças/Orçamento emitiram  pareceres 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Q&gmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

; TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

fundamentados pela aprovação das contas do Município de Tabira, 
referente ao exercício financeiro de 2023 e pela aprovação do parecer 
prévio emitido pelo TCE/PE, parecer este que foi aprovado pelo plenário 
desta Casa por 10 (dez) votos favoráveis; 

CONSIDERANDO finalmente, que pelo resultado da votação da 
prestação de contas do município de Tabira, referente ao exercício 
financeiro de 2023, processo TCE nº 24100520-6, restou atendido e 
atingido o percentual de 2/3 dos Vereadores desta Câmara Municipal 
composta por onze (11) Vereadores. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica APROVADA COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO MUNICIPIO DE TABIRA, referente ao exercício 
financeiro de 2023, relativas ao Processo TCE/PE nº 24100520-6, 
por atingimento do quórum de 2/3 dos 11 parlamentares desta Casa 
Legislativa, em consonância com o parecer prévio do Tribunal de 
Contas de Pernambuco. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário, 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Tabira, em 04 de dezembro de 2025. 

ja do Socorro Veras dos Santos 
Vereadora Presi [i 

delmo Nogueira de Brito 

1º Secretário 

Maria de Fátimá FEn GSS Martins Santana 
2º Secretária 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Q&gamail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Ata da 33º (Trigésima Terceira) Sessão Ordinária do IV Período Legislativo. Ao 
primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco 

(01.12.2025), às 19h30min, na Casa Eduardo Domingos de Lima, no Plenário —D—— 
Luiz Gonzaga Dantas de Oliveira Campos, na Rua José Justo dos Santos, Nº 
36, Tabira — PE, com a presença de 10 (dez) dos 11 (onze) Srs. Vereadores sc 
que formam a atual Constituição Municipal, a Senhora Presidenta Maria do 
Socorro Veras dos Santos abriu a sessão cumprimentando a todos. Logo após, 
solicitou de seus Pares apostos a Mesa as devidas assinaturas no Livro de — 
Presença e na Folha de Frequência, ao que foi atendida e justificou a ausência 
do Vereador Edilson Oliveira da Silva por motivo de ordem superior. Na e 
oportunidade, a senhora presidenta informou que a ordem do dia desta sessão 
será exclusiva para discussão e votação em 1º turno do Parecer Prévio da 
Prestação de Contas Exercício Financeiro 2023, Ordenadora de despesas — 
Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão e, em comum acordo com todos 
os Pares, informou a antecipação da sessão extraordinária e exclusiva para a 

. votação do 2º turno do Parecer Prévio do TCE/PE, referente a Prestação de 

Contas deste Município, exercício financeiro 2023, para o dia 03 do corrente 
mês e ano, às 19 horas e determinou que a gestora do exercício financeiro de — 
2023 fosse notificada da nova data da sessão. Em seguida, solicitou da 
Secretária a leitura da Ata da Sessão anterior, a qual, em comum acordo entre 
os Pares, fol dispensada e leitura e aprovada por unanimidade dos votos 
presentes. Dando continuidade, solicitou a leitura das correspondências 
recebidas: Ofício nº 0352/2025/REGOV/LI, de origem da Representação da 
Gerência Executiva de Governo Petrolina/PE, o qual informa a celebração do 
Contrato de Repasse nº 984466/2025 — Operação 1105469-55, que tem por 
finalidade “reforma do ginásio de esportes no muníicípio de Tabira/PE", que o 
valor repassado é de R$ 944.925,13 (novecentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e vinte cinco reais e treze centavos), tendo o Município de Tabira 
se comprometido a aportar, a título de contrapartida, a quantia de R$ 1.351,00 
(mil trezentos e cinquenta e um reais) e que o prazo de vigência do Contrato de 
Repasse é até 30/09/2028; Ofício nº 0353/2025/REGOVW/LI, de origem da .- 
Representação da Gerência Executiva de Governo Petrolina/PE, o qual informa * 
a celebração do Contrato de Repasse nº 985165/2025 — Operação 1105675- 
30, que tem por finalidade “reforma do ginásio de esportes no município de ” 
Tabira/PE", que o valor repassado é de R$ 930.387,00 (novecentos e trinta mil, 

trezentos e oitenta e sete reais), tendo o Município de Tabira se comprometido TM 
a aportar, a título de contrapartida, a quantia de R$ 1.833,76 (mil oitocentos e 
trinta e três reais e setenta e seis centavos) e que o prazo de vigência do 
Contrato de Repasse é até 30/09/2028; Ofício nº 324/2025/PMT/GABPRE, de - 
origem do Gabinete do Prefeito, que encaminha à esta Câmara Municipal a 
reiação — Municipal de  Medicamentos - REMUME;  Ofício nº 
156/2025/PMT/SEMAD, de origem da Secretaria Municipal de Administração, o 
qual encaminha, em caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 005/2025, que 
dispõe sobre a reestruturação e desmembramento do Conselho Municipal de 
Turismo do Conselho de Cultura e altera a Lei Municipal nº 556/210 e dá outras 

providências e Ofício nº 157/2025/PMT/SEMAD, de origem da Secretaria a 

Municipal de Administração, o qual encaminha, em caráter de urgência, o 
Projeto de Lei Complementar nº 001/2025, que altera o Código Tributário do 
Município e dá outras providências e foram apresentados: Projeto de Lei nº 
005/2025 — Executivo — Ementa: Reestrutura e desmembra o Consefho 

Municipal de Turismo do Conselho de Cultura, altera a Lei Municipa 

556/2010 e dá outras providências, com sua respectiva mensagem; Projeto Eígj 

V 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Lei Complementar nº 001/2025 — Executivo — Ementa: Altera o Código 
Tributário do Município e dá outras providências; projetos estes que foram 
encaminhados para as Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de 
Finanças e Orçamento; Indicações nº 453 a 460/2025; as Moções de Aplausos 

nº 161 a 165/2025 e as Moções de Pesar nº 121 a 125/2025, Não havendo 
mais apresentações, a Senhora Presidenta solicitou que o 1º Secretário 
convidasse o primeiro orador da noite, sendo convidada a vereadora Maria 
Helena que após seus cumprimentos agradeceu o atendimento recebido no 
hospital, quando sofreu um acidente na semana passada, e salientou a demora 

da chegada da ambulância para prestar o socorro, pois ficou quarenta e três 
minutos deitada no chão esperando o socorro. Pediu que a secretária de saúde 

__l tivesse um olhar mais sensível para com os diabéticos, em relação ao tamanho 
| da agulha no estojo da insulina. Cobrou em relação ao ônibus para os 
7 universitários da cidade de Serra Talhada, por o ano estar acabando e o ônibus 
__J não chegou e questionou se as pessoas acreditavam que esse ônibus a 

| chegar ou os alunos ficarão mais um ano pagando esse ônibus. Concedeu 

._4% apart4 a Vereadora Nelly Sampaio que reforçou a cobrança da demanda e 

a 
— 

— 

_ª 

— 

— 

acrescentou que são dois ônibus que estão sendo pagos, então que os alunos 
estão rateando mais de trinta mil reais e que, inclusive, já tem mãe querendo 
tirar a filha da faculdade devido ao alto custo, quando foi prometido nesta Casa 
a gratuidade do transporte dos universitários. Continuando, a vereadora Maria 

Helena considerou que ninguém é obrigado a prometer, mas que é obrigado a 
cumprir e que essa promessa foi feita pelo prefeito no início do ano. 
Parabenizou a ex-pr4efeita Nicinha Melo pela aprovação de suas contas e 
agradeceu a atenção de todos. Na sequência, o 1º Secretário convidou o 
vereador Eraldo Moura para fazer o uso o uso da tribuna, o qual 
cumprimentou a todos. Iniciou sua fala reforçando o pedido do complemento do e , * 
saneamento básico da Rua Miguel Lopes do Santos, no Bairro Ana Maria 
Cristóvão; reforçou também o pedido em relação a construção de quebra- 

— molas na Rua João Salvino do Amaral. Concedeu aparte a vereadora Maria 
| Helena que pediu providências em relação aos canos descobertos nos 
— canteiros da Av. Antônio Pereira do Amorim. Continuando, o vereador Eraldo 

reforçou ainda o pedido da construção de quebra-molas no cruzamento da Rua 
Valdemir Leite com a Praça Pedro Pires. Disse que todos sabem que o prefeito 
Flávio fez o compromisso com os estudantes e que ele vai cumprir o que 

prometeu, que já existem ônibus grátis para a cidade de Afogados, Patos, São 
José e para Serra, então que o prefeito tem dez meses de governo e ainda não 
deu tempo de fazer tudo, mas que ele irá cumprir. Ressaltou que o prefeito não EE 1 

| pode resolver tudo do dia para a noite, mas que ele está resolvendo na medida 
— do possível, como no hospital, que todo dia tem dois médicos e as cirurgias 

estão sendo realizadas; o restaurante popular oferecendo cinco refeições por 
cinco dias da semana e que ele ainda tem tempo para resolver os problemas, 
porque o mandato dele não acabou e esta Casa continuará pedindo a 
gratuidade do transporte para esses alunos. Concedeu aparte para o vereador 

— Adelmo das antenas que considerou que antes eram de oitenta a noventa 
alunos e que hoje são cento e quarenta alunos para Serra Talhada, número 
esse que irá aumentar no próximo ano. Continuando, o vereador Eraldo 

— ressaltou que se fosse da vontade do prefeito, todos os problemas já estavam —— 

resolvidos, mas que é preciso ter paciência porque não depende somente dele —— /—T 

— e exemplificou com a casa de apoio na cidade de Recife que logo será uma / | 
casa digna e do povo de Tabira. Ressaltou também que os canteiros da AVL_A 
Antônio Pereira Amorim já estão ultrapassados e logo serão reformados e a 

— população terá uma obra que merece, com pista para caminhada. Destacou AK 
que em dez meses de governo muita coisa boa já foi feita, que virá muito ma[s/ b 

— 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



porque o pr4efeito Flávio não se cansa de ir buscar recursos e melhorias para 
Tabira, como as trinta e cinco ruas que serão pavimentadas pelo governo do 

Estado, uma creche que será construída também pelo governo do Estado, 
assim como a pavimentação do anel viário. Concluiu sua fala enfatizando que o 
prefeito Flávio ainda tem três anos para trabalhar, que ele irá cumprir o que 

prometeu e que, caso não cumpra, será cobrado por todos desta Casa, mas 

que é preciso deixar o menino trabalhar, porque Tabira está em bom caminho e 
agradeceu a atenção de todos. A seguir, usou a tribuna a Vereadora Estefany 
de Júnior, que após suas saudações agradeceu a senhora presidenta pela 
oportunidade de terem ido participar do congresso da UVP em Petrolina, que 
muito engrandeceu a todos e parabenizou esta Câmara de Vereadores pelo 

- troféu em homenagem ao selo diamante em transparência. Parabenizou 
tampém a ex-gestora Nicinha Melo pela aprovação das contas referentes ao 
ano de 2023 e enalteceu a gestão da ex-prefeita. Reforçou o pedido de uma 
equipe de resgate na cidade, devido a demora de atendimento quando ocorre 
um acidente; alegou que o gestor prometeu que o SAMU estaria funcionando 
no mês de fevereiro, mas que até pó momento não há nada, e que não 
importava o nome que levasse, que poderia ser SAMU, SAMUT ou GAER, 
porque o que importa é a implantação urgente de uma equipe de atendimento 
móvel, para agilizar o atendimento dos acidentados e pediu uma ajuda maior 
para o Grupo dos Socorristas Voluntários do Município. Disse que na gestão 
passada sua pessoa trabalhava no CRAS e salientou que não tinha somente 
sopa para distribuição à população, que também várias outras refeições, mas 
que a situação insistia em dizer que era somente sopa, mas que não poderiam 

- dizer isso porque eles nunca foram lá e a sopa que era servida não tinha larva, 
como já foi distribuída nesta gestão. Disse também que na gestão passada 
tinha dois médicos toda semana no hospital e que a situação não tem que estar 
resmungando sobre o passado não, porque a obrigação de fazer agora é do 
prefeito e que as críticas que são feitas são construtivas. Disse ainda que a 

saúde não está as mil maravilhas, que a fraldas de hoje não tem qualidade, 
que o leite e a medicação está tudo diferente e salientou que vereador não era 

para fechar os olhos, era para fiscalizar, para mostrar os erros da gestão e não 
somente bater palmas para prefeito. Salientou também que o prefeito prometeu 
no mês de maio a gratuidade do transporte universitário, então que irão 
contínuar a cobrar buscando melhorias para o município, porque vereador não 
é só para bater palmas e todos os dias que reclamação da saúde e do 
atendimento que está sendo dado as pessoas e agradeceu a atenção de todos. 

Por questão de ordem o vereador Eraldo Moura esclareceu que sua pessoa só 

bate palmas e defende o que é certo, que quando fala na tribuna que esse 
governo é diferente, é porque é, porque é verídico que abriram um bloco 
cirúrgico faltando três meses para uma eleição, então que é preciso lembrar-se 
da gestão passada, porque na atual já nasceram setenta crianças no hospital 
municipal, então que falam o que é certo e cobram o que precisam, que o 

prefeito tem mais três anos para resolver os problemas dos estudantes e 
questionou se a gestão passada tinha resolvido esse problema e enfatizou que 
vereador da oposição procura as falhas do governo e vereador da situação 
defende o que é certo e cobra o que é preciso cobrar. A seguir, usou a tribuna 
o Vereador Didi de Heleno, que cumprimentou a todos. lIniciou sua fala 
comentando do sobre a entrega da última sexta-feira, a água na comunidade 
Morava Nova e as entregas de Kits para as academias de saúde. Disse que, , a 
em cinco mandatos consecutivos, nunca viu um gestor fazer tanto no sew 

primeiro ano de governo, como Flávio vem fazendo; correndo atrás d 
melhonas para o povo de Tabira. Destacou que o primeiro ano de governo nã 

á

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



uma preocupação principalmente com o homem do campo e vem suprimindo a 
necessidade de água da zona rural nesse período de seca. Afirmou ter a 
certeza que em 2026 virão muitas coisas boas para Tabira; afirmou que sua 
avaliação da gestão é boa; que muitas coisas que foram prometidas estão 
sendo feitas e outras chegarão no momento certo; salientou que normalmente 
só vê alguma coisa sendo feita no município depois de dois anos de governo, 

mas que o governo de Flávio é diferente, que irá melhorar mais ainda a 
situação do povo de Tabira em 2026 e agradeceu a atenção. Na sequência, 
usou a tribuna a líder da oposição, vereadora Nelly Sampaio, que após seus 
cumprimentos parabenizou a senhora presidenta, e toda sua equipe, pelo 
recebimento do selo diamante através do Tribunal de Contas em relação a 
transparência; fez uma menção ao dia mundial do combate à AIDS; ao primeiro 

caso de COVID registrado no mundo há seis anos atrás; justificou as matérias 
de sua autoria apresentadas nesta sessão; pediu que a secretaria de saúde 
tomasse providências em relação a fila de espera dos serviços de endoscopia, 
ortopedia e ginecologia e enfatizou que este ano já foi pago mais de um milhão 
e seiscentos mil reais em remédio, que uma empresa TF Alexandre, com sede 

em Recife, já levou de Tabira mais de um milhão dos nove meses que 
passaram. Alegou que Tabira teve medicação até o mês de março, porque 
ficou da gestão passada e que um milhão e quase quatrocentos mil reais foi 

pago até o mês de setembro; alegou também que irá à Recife para ver o 
trabalho dessa empresa TF Alexandre. Reforçou o pedido do complemento do 

saneamento da Rua Miguel Lopes dos Santos, pedido esse que faz há dez 

meses, assim como do bairro de Nair e na Lagoa da Boa Vista que pede há 
quatro meses; comentou a listagem dos objetos que irão a leilão que não foi 
enviada para o colega vereador Marcos de Judite e informou que, mesmo sem 
o executivo enviar conseguiram essa listagem por meios oficiais e que estão de 
acordo com a realização do leilão, para aliviar o gasto com reparos e peças 
que só no mês de novembro foi mais de cinqúenta mil reais. Enfatizou que a 
bancada da oposição é uma bancada consciente, que o leilão precisa 
acontecer para diminuir os gastos do município e que irão acompanhar para 
cobrar esse enxugamento e a diminuição desses gastos e salientou que todas 
as cobranças feitas nesta tribuna são pertinentes, porque não tem problema 

pessoal com nenhum político de Tabira e somente faz a sua obrigação. Disse 
que existe um recurso do FAEQ, que foi conseguido na gestão da ex-prefeita 
Nicinha, que esse recurso é para redução de filas de cirurgias eletivas e vem 
todo mês para o município de Tabira, então que a gestão não está gentileza 

para a população de Tabira, está fazendo a sua obrigação porque tem que 
prestar contas do recurso que chega. Alegou que a equipe de saúde da ex- 
gestora fez história quando foi colocado dois médicos no plantão por quatro 

anos e é preciso reconhecer o serviço que foi feito e parabenizou a ex-prefeita 
Nicinha por ter suas contas aprovadas com ressalvas, diante das dificuldades, 
mas sem dano ao erário, parabenizou os membros das Comissões 

permanentes pela elaboração de pareceres sem interferência política e, sendo 
essas as suas palavras agradeceu a atenção de todos. A seguir, usou a tribuna 
o líder da situação, vereador Kleber Paulino, que cumprimentou a todos e 

externou seus sentimentos aos familiares do senhor Inácio Ferreira. Pediu um 
ofício direcionado ao secretário de agricultura solicitando a construção de 
nevos banheiros no curral do gado e parabenizou os avanços que tiveram no 
trânsito e nas balanças do curral dos suínos e caprinos. Registrou sua 
presença em entrevista na Rádio Cidade FM, juntamente com uma equipe da 
gestão, para falar sobre a lei da apreensão de animais soltos nas vias públicas 
do município, que vaí mexer no bolso das pessoas que irresponsavelmente 
soltam os animais nas ruas e provocam muitos acidentes, inclusive com óbig 

a 

.nªb 
Vl 

= = — E El 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Concedeu aparte a vereadora Nelly Sampaio que transmitiu uma mensagem de 

uma ouvinte da entrevista mencionada pelo vereador Kleber Paulino, a qual —— 
parabenizou toda a Câmara pela lei para animais de grande porte e pediu 
providências em relação aos cachorros de rua, o que foi respondido pelo 
vereador Kleber que esse problema também em precisa ser resoívido. — 
Continuando, o vereador Kleber Paulino enfatizou que respeita a opinião de 
qualquer um, que respeita e que a oposição tem que existir, mas que deve 

. fazer críticas construtivas. Lembrou que está no seu terceiro mandato, que já 

foi líder da oposição e da situação e que sempre se deu muito bem com os 
Pares porque sempre respeitou a todos; lembrou também que na gestão — 
passada também teve que socorrer um acidentado devido a demora da 
ambulância, mas que logo o município terá o reforço do SAMU. Ressaltou que 
não gosta de ficar olhando para trás, porque no embalo que o prefeito vai, não 
ficará uma rua sem calçar, com ele dando ordem de serviço toda sexta-feira e 
em um ritmo acelerado. Ressaltou que esse governo é de diálogo, que o - 
prefeito escuta a todos, diferentemente da gestão passada que queria levar a 

folha de pagamento para outra cidade, queria fazer empréstimo que endividada 
o município e humilhava as pessoas, como fez na feira da troca. Lembrou — 
ainda que o ex-presidente desta Casa, Valdemir Amaral, foi convidado a se 
retirar do hospital municipal porque queria devolver recursos para o bloco —— 
cirúrgico começar a funcionar bem antes do período da eleição e ainda querem 
comparar a saúde, quando com onze meses de governo já se tem mais de 
setenta crianças nesta cidade, então que o cambão já está grande em tudo, em — 

medicamentos, em cirurgias, em compra de veículos e que vem mais coisas 
porque o prefeito não se cansa de buscar recursos e dias melhores para o 3 
município. Parabenizou a equipe da limpeza urbana, salientou que a cidade 
hoje é limpa e terá um avanço de mais de vinte anos. Concedeu aparte ao 
vereador Eraldo Moura que considerou que o que foi bom na gestão passada, — 

foi defendido nesta Casa, como a compra dos ônibus, mas o que não era bom 
não passou como foi o caso do empréstimo, que era para ficar dívida para os 
outros. Por fim, o vereador Kleber Paulino pediu aos vereadores da oposição 
emendas com seus deputados para compra de veículos para o município, o 
que muito ajudará aos universitários, muito embora o prefeito Flávio esteja — 
tentando resolver o problema. Afirmou que seu comprometimento é para trazer 
dias melhores para Tabira e com o povo de Tabira e agradeceu a atenção. Por s 

questão de ordem a vereadora Nelly Sampaio parabenizou a vereadora Bebé 

de Aldo e seu esposo, pela nomeação de seu filho, João Helton, no curso de 
formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Pernambuco. Foi — 

convidado para fazer o uso da tribuna o 1º Secretário, vereador Adelmo das 
antenas, que cumprimentou a todos. Iniciou sua fala pedindo uma moção de 
pesar pelo falecimento da senhora Maria de Lourdes Oliveira Santos e — 
externou seus sentimentos aos familiares da mesma. Parabenizou a equipe de 
iluminação pública pela presteza em atender os pedidos e pediu a troca de Ç—Ç—Ç.— 
lâmpadas em dois postes da Rua Marcos Antônio. Parabenizou o servidor Léo, 
pela passagem do seu aniversário; parabenizou também a equipe dos 

restaurantes populares pelo capricho e higiene com que fazem as refeições — 
que são distribuídas para a população. Disse, em relação ao ônibus para os 
universitários, que o prefeito está só esperando o ônibus que foi doado pela N 
governadora, para disponibilizá-lo para Serra Talhada e destacou que Tabira . 
hoje é diferente porque tem um gestor que se preveniu e se preparou para /Q/ 
esse momento difícil que todos os municípios estão passando e salientou que Á&f — 
Tabira tem 75 anos e não será o prefeito Flávio que irá resolver todos os ;S 
problemas de uma vez. Afirmou que é vereador de situação, mas queinão);é; Ú — 

vereador lagartixa que fica balançando a cabeça para tudo não, porque cobrám .”” 
á L,i 

p 
P 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



A 

41 

quando precisa e o prefeito cede e acolhe as cobranças. Concedeu aparte ao 

vereador Eraldo Moura que considerou que administrar não é fácil, que existem — 
as qualidades e as falhas de todos os gestores. Destacou o trabalho que o 
secretário de agricultura está fazendo, principalmente nesse momento de falta 
de água na zona rural e salientou que as demais secretarias estão fazendo a 

sua parte da melhor maneira possível. Continuando, o vereador Adelmo das 
antenas parabenizou todos os serventuários desta Casa no nome da == 

presidenta Socorro Veras, pela premiação do selo diamante em transparência, 

ficando entre as sete Câmaras que conseguiram 100% (cem por cento) em 
transparência, elevando a qualidade desta Casa. Afirmou que a oposição tem EX ) 

que existir e que tem que ser ouvida; comentou sobre sua participação no 
congresso da UVP na cidade de Petrolina, momento de muito aprendizado com pcA 
excelentes palestrantes e, sendo essas as suas palavras, agradeceu a atenção 
de todos. Pediu licença para fazer o uso da tribuna a senhora presidenta 
Socorro Veras, que após seus cumprimentos formais parabenizou a vereadora lch e 
Bebé e seu esposo Aldo Santana, por mais uma conquista de seu filho João 
Helton; registrou a importância da participação das vereadoras e dos ã 
vereadores no congresso estadual da UVP na cidade de Petrolina, nmomento de 
muito aprendizado e trocas de experiências para o desenvolvimento da nossa 
cidade e destacou o recebimento do diploma em transparência pública com - —— 
classificação diamante em 100% de pontuação desta Câmara, reforçando o 
compromisso com uma gestão responsável, transparente, aberta e acessível a 
todos os cidadãos, com uma administração moderna e eficiente. Informou que, 
na ocasião, também se reuniu com o superintendente da CODEVASF Edilázio, 
onde entregou em mãos um ofício da secretaria de agricultura, solicitando — 
caixas de água para a zona rural e equipamentos para irrigação, entre outros 

pedidos e agradeceu ao mesmo pelo curso de confeitaria básica que está 

acontecendo em Tabira. Corroborou com as falas dos vereadores líder da —— 
situação Kleber Paulino, Eraldo Moura, Didi de Heleno e Adelmo das antenas 
em relação ao prefeito Flávio Marques, porque ele vem fazendo uma boa F= 
gestão e não se pode querer que um gestor, em menos de um ano de gestão, 

resolva todos os problemas de uma cidade que tão carente, como é o caso de 
Tabira e ressaltou que cada gestão tem seus feitos e defeitos e na hora certa o E F- 

povo será quem vai avaliar. Considerou que se a gestão da ex-prefeita tivesse 
sido tão eficiente, como as colegas vereadoras aqui falam, ela teria sido TA - 

reeleita, o povo teria a reconduzido ao mandato e que, não tem dúvidas de que 
se Flávio não fizer uma boa gestão, não escutar o povo, não escutar essa Casa 
Legislativa, que ele terá a mesma penalidade da ex-gestora. Afirmou que — == 

esteve na mesma situação que as colegas vereadoras na gestão passada, que 

não teve medo de cobrar e que as vereadoras estavam certas em cobrar, mas 
que a situação defende porque todos estão vendo que é um gestor que 

trabalha, que é um menino que está dando o máximo de si e o mandato dele 
não está nem perto de terminar e as soluções do povo, as promessas de 

campanha serão resolvidas. Disse que nesta data estarão votando as contas 

da ex-prefeita e esclareceu a população que o TCE apresentou um parecer 
prévio pela rejeição das contas, apresentando várias irregularidades e que o T — 
Ministério Público de Contas também apresentou um parecer pela rejeição das 
contas, embora, em grau de recurso, o TCE tenha opinado pela aprovação das d —— 
"contas, então que era preciso frisar que a gestora de Tabira durante o ano de 

2023 cometeu várias irregularidades na administração do dinheiro público, ” 
descumpriu metas fiscais, não executou corretamente a LOA e não explicou / 

corretamente o dinheiro do FUNDEB, mas que após recurso e com o Tribunál 
de Contas mesmo sabendo de todas as irregularidades cometidas vem senido 
aprovadas. Afirmou que irá votar nas contas, porque não vota contra o Tri 

Ú u FE 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



de Contas, mas que era importante dizer que tiveram irregularidades e que não 

adiantava passar a mão na cabeça de gestor. Enfatizou que se o gestor não 

escutar e não respeitar o legislativo, ele não fará uma boa gestão, então era 
por isso que estavam nesta Casa, que é para ajudar no desenvolvimento e 

crescimento de Tabira e agradeceu a atenção de todos. Por questão de ordem 

o vereador Kleber Paulino considerou que percebeu que tiveram algumas 
irregularidades na gestão da ex-prefeita, mas que ela conseguiu através de 

advogados, reverter essa situação e o Tribunal de Contas aprovou com 
ressalvas e salientou que é obrigação de qualquer gestor a aprovação de suas 

contas, porque o dinheiro é do município e é preciso prestar contas e 
acrescentou que se dependesse de sua pessoa não teria nem advogados 

intervindo, mas já que o Tribunal de Contas aprovou com ressalvas, que irá 

acompanhar a recomendação do Tribunal de Contas, mesmo não concordando 

com várias coisas. Não havendo mais inscritos, deu-se início a 2º parte da 
sessão, ou seja, a ordem do dia: Votação do Parecer da Comissão Permanente 
de Justiça e Redação ao Parecer Prévio do TCE-PE, referente à Prestação de 
Contas do Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023 — aprovado por 
unanimidade dos votos presentes em turno único. Votação do Parecer da 
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento ao Parecer Prévio do TCE- 
PE, referente à Prestação de Contas do Município de Tabira, Exercício 

Financeiro 2023 — aprovado por unanimidade dos votos presentes em turno 
único. Votação do Parecer Prévio da Prestação de Contas do Município de 
Tabira, Exercício Financeiro 2023 — a senhora Presidenta iniciou a votação 
nominal, sendo apurados 10 (dez) votos acompanhando o Parecer Prévio em 
questão do Vereador Marcos Ferreira da Silva; da Vereadora Maria Helena 
Nogueira de Brito; da Vereadora Dionatan Maciel da Silva; da Vereadora Maria 
Nelly de Lima Sampaio Brito, do Vereador José Carlos Menezes; do Vereador 
Antônio Eraldo Costa Moura; do Vereador Gabriel Kleber Pereira de Lima; da 
Vereadora Maria de Fátima Fernandes Martins de Santana; do Vereador José 
Adelmo Nogueira de Brito e da Vereadora Presidenta Maria do Socorro Veras 
dos Santos; obtendo, portanto, como resultado final o Parecer Prévio da 
Prestação de Contas do Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023 
aprovado por unanimidade dos votos presentes em 1º turno. Nada mais 
havendo a declarar, a Senhora Presidenta Maria do Socorro Veras dos Santos 

determinou que todo o ocorrido fosse lavrado em forma de ata, que será 
assinada por quem de direito e por mim e que a redigi Joanisa de Sousa Rocha 
— Secretária, uma sessão extraordinária para o dia 03 de dezembro do ano em 

curso, que será exclusiva para discussão e votação do segundo turno dos 

Parecer Prévio do TCE-PE, referente à Prestação de Contas do Município de 
Tabira, Exercício Financeiro 2023 e encerrou a sessão. Sal sessões em 
01/12/2025. â 
Presidenta: Maria do Socorro Veras dos Santos —<22C0OcCcOnto Í 
1º Secretário: José Adelmo Nogueira de Britoo JUSFHHHAABI —— 
2ºSecretária: Maria de Fátima Fernandes Martins Santana 

Antônio Eraldo Costa Moura  JUS7/ ÉLCA DO 
/- ;“ --'-.——._- 

Dionatan Maciel da Silva € ':Í)gª ) m—— 
Edilson de Oliveira Silva " A aa am o 
Gabriel Kleber Pereira de Melo E ESA DVGA 
José Carlos Menezes 

Maria Nelly de Lima Sampaio Brito - L 1/ TE 
L A 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Ata da 14º (Décima Quarta) Sessão Extraordinária do IV Período Legislativo. 
Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco 
(03.12.2025), às 19h00min, na Casa Eduardo Domingos de Lima, no 
Plenário Luiz Gonzaga Dantas de Oliveira Campos, na Rua José Justo dos 
Santos, Nº 36 Tabira — PE, com a presença de 09 (nove) dos 11 (onze) Srs. 
Vereadores que formam a atual Constituição Municipal, a Sr.º Presidenta 
Maria do Socorro Veras dos Santos abriu a sessão cumprimentando a todos 

e informou ser esta Sessão Extraordinária e exclusiva para a votação do 2º 
turno do Parecer Prévio do TCE-PE referente à Prestação de Contas deste 
Município, Exercício Financeiro 2023, que tem como Ordenadora de 
Despesa Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão. Logo após, solicitou 

de seus pares apostos a mesa, as devidas assinaturas no livro de presença 
e na folha de frequência, ao que foi atendida e justificou a ausência dos 
Vereadores Antônio Eraldo Costa Moura e José Adelmo Nogueira de Brito 

por motivo de ordem superior. Em seguida solicitou da secretária a leitura da 
Ata da Sessão anterior que, em comum acordo dos Pares, foi dispensada a 
leitura e aprovada por unanimidade dos votos presentes. Não havendo 
correspondências recebidas a serem lidas; não havendo apresentações e 
não havendo inscritos para o uso da tribuna, deu-se início a 2º parte da 

sessão, ou seja: Votação do Parecer Prévio da Prestação de Contas do 
Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023 — a senhora Presidenta 
iniciou a votação nominal, sendo apurados 09 (nove) votos acompanhando o 
Parecer Prévio em questão do Vereador Marcos Ferreira da Silva; da 
Vereadora Maria Helena Nogueira de Brito; da Vereadora Dionatan Maciel 
da Silva; da Vereadora Maria Nelly de Lima Sampaio Brito, do Vereador 

| José Carlos Menezes; do Vereador Gabriel Kleber Pereira de Lima; do 
Vereador Edilson Oliveira da Silvaá da Vereadora Maria de Fátima 

' Fernandes Martins de Santana e da Vereadora Presidenta Maria do Socorro 

Veras dos Santos, obtendo, portanto, como resultado final o Parecer Prévio 
| da Prestação de Contas do Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023 

— aprovado por unanimidade dos votos presentes em 2º turno. Nada mais 

havendo a declarar, a Sr.º Presidenta Maria do Socorro Veras dos Santos, 

determinou que todo o ocorrido fosse lavrado em forma de ata, que após ser 
lida e achada conforme, será assinada por quem de direito e por mim e que 

— a redigi Joanisa de Sousa Rocha — secretária; marcou a próxima sessão 
| para o dia 08 de dezembro do corrente ano e encerrou a sessão. Sala das 
sessões em 03/12/2025. É 

| Presidenta: Maria do Socorro Veras dos Santos . KEx 1/ 

— 1º Secretário: José Adelmo Noguetira de Brito 
2º Secretária: Maria de Fátima Fernandes Marti 
Antônio Eraldo Costa Moura 
Dionatan Maciel da Silva 

' Edilson de Oliveira Silva 

Gabriel Kleber Pereira de Melo 

' José Carlos Menezes Pa == 

Marcos Ferreira da Silva " / 
| Maria Helena Nogueira de B A 
Maria Nelly de Lima Sampaio Brito MAÇOo — 

EA E fempo, 2 Viuacta Íjf e lartles Mirega AN w;fxmc%f f 

ac - É £ : , | s 

— = 

= 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Ata da 28º (Vigésima Oitava) Sessão Ordinária do IV Período Legislativo. Ads— —— 
treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (13.10.2025), 
às 19h30min, na Casa Eduardo Domingos de Lima, no Plenário Luiz Gonzaga | 
Dantas de Oliveira Campos, na Rua José Justo dos Santos, Nº 36, Tabifa =0 
PE, com a presença de 10 (dez) dos 11 (onze) Srs. Vereadores que formam a 
atual Constituição Municipal, o Senhor Presidente em exercício José Adeimo FAA 
Nogueira de Brito abriu a sessão cumprimentando a todos; informou que a 
senhora presidenta desta Casa Legislativa estava chegando de viagem, motivo 
do atraso da mesma para esta sessão; convidou o Vereador Antônio Eraldo — — —— 
Costa Moura para compor a 1?º? Secretaria e o Vereador Edilson Oliveira da 
Silva para compor a 2º Secretaria e informou também que esta Casa recebeu o 
Ofício nº 2074/2025/TCE-PE-SPJ, que encaminha para apreciação desta Casa 
a Prestação de Contas do Exercício Financeiro de 2023, Ordenadora de 
Despesas Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, que tem nas c c —— 
deliberações atualizadas após recursos o Parecer Prévio com recomendação 
de aprovação com ressalvas das Contas do ano de 2023 e que as sessões 
exclusivas para discussão e votação do referido Parecer Prévio do Tribunal de — — 
Contas serão marcadas posteriormente. Logo após, solicitou de seus Pares 
apostos a Mesa as devidas assinaturas no Livro de Presença e na Folha de — —— 
Frequência, ao que foi atendido e justificou a ausência da Vereadora Maria de 
Fátima Fernandes Martins Santana por motivo de ordem superior. Em seguida, 
solicitou da Secretária a leitura da' Ata da Sessão anterior, a qual, em comum — R 
acordo entre os Pares, foi dispensada e leitura e aprovada por unanimidade ) 
dos votos presentes. Dando  continuidade, solicitulu a leitura das FF 
correspondências recebidas: Ofício nº 2074/2025/TCE-PE-SPJ, que informa o A 
mtânsito julgado em 09/10/2025 do Processo TC nº 24100520-6, Prestação de 
Dontas de Governo da Prefeitura Municipal de Tabira, exercício 2023, para 
êpreciação dessa Casa Legislativa, do Parecer Prévio emitido pela Corte de 
Contas e determina o prazo em até 75 dias contados do recebimento do 
parecer prévio, para o envio ao Tribunal de Contas do resultado do julgamento, —— —A 
mWntamente com as informações e os documentos comprobatórios; Ofício nº 
197/2025/PMT/SEMAD, que encaminha para apreciação e deliberação dessa — —— —— 
Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que dispõe sobre a autorização para 
& Município aderir como consorciado ao Consórcio dos Municípios 
Pemambucanos - COMUPE;, abrir crédito especial ao orçamento vigente e dá 
Auiras providências e o Ofício 133/2025/PMT/SEMAD, que encaminha em 
eeráter de urgência o Projeto de Lei nº 019/2025, que dispõe sobre a ——A 
Prorrogação da vigência do Plano Municipal de Educação, aprovado pela Lei 
Municipal nº 772, de 18 de junho de 2015 e foram apresentados: Projeto de 
& nº 013/2025 — Executivo — Ementa: Autoriza a adesão do Município como — — 
Eme consorciado ao COMUPE, Abertura de Crédito Especial ao orçamento 
Woente e dá outras providências e a Mensagem nº 013/2025, que solicita a FA 
MSbservância do regime de urgência de que trata a Lei Orgânica; Projeto de Lei 
mº 019/2025 — Executivo — Ementa: Prorroga a vigência do Plano Municipal de 
Educação, aprovado pela Lei Municipal nº 772, de 18 de junho de 2015e dá —— — 
Beras providências, com sua respectiva Mensagem; projetos estes que foram 
Emcaminhados para as Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de 
Mmanças e Orçamento; Indicações nº 381 a 400/2025; as Moções de Aplausos 
mº 143 a 145/2025 e as Moções de Pesar nº 106 a 111/2025. Não havendo 
mes apresentações, o Senhor Presidente em exercício solicitou que o 1º : msE 
Becetário em exercício convidasse o primeiro orador da noite, sendo ” ) iA 
menvidada a Sr.º Diana Queiroz, Presidente da AAAT, a qual após seus LF É - 
Bemprimentos dirigiu-se ao vereador Kleber Paulino, líder da situação, e,peditmã*:____ el RA 

— — - —— - — — d'& d 
2T 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



RLA —— 

—— 

| cnh 

que o mesmo levasse ao executivo a situação extrema dos animais doentes 

que perambulam pelas ruas da cidade. Citou a lei 1.114, de 13 de outubro de 
2021 e esclareceu que nessa lei deveria ser levada em consideração a questão 

dos maus tratos dos animais e pediu que essa lei não ficasse morta e fosse 

incluída de fato na grade curricular da rede de ensino municipal, ensinando as 
crianças a importância dos cuidados e direitos dos animais. Citou também a lei 
municipal nº 126/2001, que estabelece limites de carga de tração animal e 

semoventes, e sugeriu que fosse acrescentada nessa lei a questão da saúde 
do animal, o direito do animal ser consultado pelo veterinário do município, 

estabelecer o tipo de material a ser transportado e o horário de trabalho desses 
animais. Pediu também a criação da lei que proíba os fogos com estampidos, 

preservando o cuidado com os animais e com as crianças autistas e outra lei 
que proiba a criação de cães acorrentados permanentes. lntercedeu o 
vereador Didi de Heleno que observou que muitas vezes são vistos cachorros 

doentes nas ruas, sendo um caso irreversível e questionou o que poderia ser 
feito nestes casos, se poderia ser o anima!l sacrificado, o que respondido pela 
senhora Diana que primeiro o animal precisaria ser resgatado, passar pelo 

veterinário, fazer alguns exames e, a partir do resultado desses exames, será 

recolhido para a Associação. Cobrou a resposta dos vereadores e das 
vereadoras sobre o convite para visita à Associação dos animais, para 

conhecerem e saberem quais são os procedimentos realizados na associação, 
reforçou seu pedido de criação das leis e agradeceu a atenção de todos. O 

senhor presidente em exercício agradeceu a presença da senhora presidente 
da associação dos animais e solicitou que o 1º Secretário convidasse o 
próximo orador da noite, sendo convidado o Vereador Marcos de Judite, que 
cumprimentou a todos. Iniciou sua fala agradecendo ao prefeito por ter 

recebido a bancada da oposição e pela conversa muito produtiva e desejou 
que muitos problemas levados fossem solucionados. Pediu a restauração da 

pante do espírito Santo. Citou as reivindicações que levou ao prefeito, como o 

transporte do pessoal que faz a hemodiálise em Arcoverde, reivindicação essa 
que o prefeito se disponibilizou a regularizar logo que conseguir aumentar a 
frota de veículos do município. Concedeu aparte ao Vereador Dicinha do 
calçamento que parabenizou o vereador Marcos de Judite pela atitude de 

procurar o prefeito e pela reivindicação feita e considerou ter a certeza de que 
o prefeito irá resolver esse problema com bom senso. O vereador Marcos de 
Judite reafirmou que à conversa com o prefeito foi bem produtiva e que 
esperava a solução desses problemas, por ser um anseio da população e 
agradeceu a atenção de todos. AÀ seguir foi convidado o Vereador Didi de 
Heleno, para fazer o uso da tribuna, o qual após seus cumprimentos externou 
seus sentimentos de pesar aos familiares de seu amigo lldevi e ao seu amigo 

de Chico das bicicletas pelo falecimento de seu pai. Comentou sobre a 
importante inauguração do restaurante popular da COHAB; comentou também 
sobre a ação realizada por sua pessoa e por sua família na Borborema pelo 

Dia das Crianças; comentou ainda sobre sua participação na festa da Capela 
do Sítio Cajá e parabenizou pela organização da festa. Afirmou que como 
vereador todos estão sempre preocupados em fazer o possível pelo povo de 
Tabira, que nesses cinco mandatos tem deixado seu legado, parabenizou a 
bancada da oposição pelo ato de nobre de ter procurado o prefeito, 
esquecendo a questão política e partindo para tentar resolver os problemas de 
Tabira juntamente com o prefeito, que tem se esforçado bastante em benefício 
da população de Tabira e, sendo essas as suas palavras, agradeceu a atenção 
de todos Na sequência, usou a tribuna a Vereadora Maria Helena, que após 
suas saudações. Disse que esteve com o prefeito para cobrar o que tem 
cobrado toda segunda-feira e até o momento não teve resultado; que ço/,u 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



sobre os exames de endoscopia, sobre o ginecologista e que pediu a relação 
dos especialistas para que pudessem saber quem está atendendo no AME. 
Parabenizou a ex-prefeita Nicinha Melo pela aprovação de suas contas do ano 
de 2023; solidarizou-se com os familiares do senhor José lldevi. Concedeu 

aparte a vereadora Nelly Sampaio que destacou que a visita ao prefeito foi 
iniciativa da bancada de oposição, através do secretário Edmundo Barros e 
lembrou que a vereadora Maria Helena também cobrou ao prefeito sobre a 

questão da gratuidade do transporte dos universitários. À Vereadora Maria 
Helena observou que tem recebido todos os dias cobranças sobre essa 

gratuidade, que foi prometida pelo prefeito e até agora nada. Concedeu aparte 

ao vereador Marcos de Judite que externou sua solidariedade aos familiares do 
senhor lldevi. A vereadora Maria Helena, por não ter mais pauta para esta 
sessão, agradeceu a atenção de todos. A seguir, usou a tribuna a Vereadora 
Estefany de Júnior, que cumprimentou a todos e parabenizou a ex-gestora 
Nicinha Melo pela aprovação das contas de 2023. Esclareceu que a reunião 

| com o gestor foi solicitada pela bancada da oposição e não pelo prefeito, para 
' que pudessem debater os problemas do município, já que sua bancada não 
estava tendo respostas as suas solicitações. Disse que entre as reivindicações 

levou sobre o problema da central de regulação, já que tem recebido denúncias 
que as marcações de consultas e exames está sendo feita por cores 
partidárias; reforçou a reivindicação da gratuidade dos ônibus dos estudantes 
universitários. Pediu que fosse trocado o coletor de lixo da Rua Miguel Lopes 
dos Santos, por um coletor. maior. Denunciou que o CAPS estava sem 
alimentos há mais de uma semana e pediu que essa situação fosse verificada 
com olhar mais humano. Concedeu aparte a vereadora Maria Helena que 

" também denunciou que tem um posto de saúde que o atendimento 
odontológico só está funcionando porque o dentista estava levando a caneta, 
porque no posto de saúde não tem. Intercedeu a vereadora Maria Nelly que 
considerou que a denúncia da vereadora Estefany era muito grave, porque o 
CAPS tem recurso fundo a fundo na média e alta complexidade, então que tem 
um valor específico para o CAPS e sugeriu que a vereadora fizesse um pedido 
oficial, porque o recurso federal vem todo mês. Continuando, a vereadora 

, Estefany pediu um requerimento solicitando esclarecimentos e solução à 

gestão sobre a questão de falta de alimentos no CAPS. Solidarizou-se com os 
familiares do senhor José lldevi e lembrou que na sessão passada fez uma 
reclamação sobre a demora do atendimento ao um acidentado e ressaltou que 
esse senhor era lidevi, que infelizmente veio a óbito e que, apesar de não 

, saber a causa da morte, ele ficou quarenta e cinco minutos esperando o 
— socorro, então que iria agora requerer uma resposta sobre o SAMU através de 

ofício, para que outras pessoas não passem o que o senhor lldevi passou. 

| Alegou que as três casas da providência foram reabertas, mas foram devido a 
cobrança dessa vereadora, que não foi porque o prefeito era bonzinho, mas 
sim porque tinha que ser feito porque já tinha esse serviço, assim como 

também solicitou os três pontos de apoio da Inveja, da Chapada e da 
Queimada do Milho, que não deveriam nem ter sido fechados e nem mudado o 

nome. Enfatizou que continuará a conversar com o prefeito quando for preciso, 
que se tiver que solicitar outra conversa, que irá solicitar de novo, assim como 
fizeram dessa vez, pela primeira na história uma bancada de oposição chama o 

i prefeito para conversar, visando o cuidado com o povo e agradeceu a atenção 

todos. Por questão de ordem, o vereador Kleber Paulino pediu que a 
— Vereadora Maria Helena identificasse o posto de saúde que não tem a caneta 

— Nelly Sampaio que esclareceu que após conversa com a coordenadora de —F 
saúde bucal Dayane, a UBS da Jureminha realmente está sem caneta de alta ,) "“ 

— i 

de dentista, para que possa tomar as providências. Intercedeu a vereadora 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



À À 
)
 
Y
V
 

rotação. À vereadora Maria Helena esclareceu que a denúncia é do posto João 
Cordeiro. Neste momento, com a chegada da Presidenta Socorro Veras, que 

assumiu a presidência dessa sessão, o vereador Eraldo Moura assumiu sua 
cadeira na bancada e o vereador Adelmo das antenas assumiu a 1º*? 
Secretaria. Na sequência, usou a tribuna a líder da oposição, vereadora Nelly 
Sampaio, que após suas saudações parabenizou todos os fisioterapeutas e 
terapeutas ocupacionais pela passagem do seu dia e externou seus 
sentimentos de pesar aos familiares do senhor lldevi e aos familiares de Dona 
Baía da Jureminha. Pediu o conserto de um esgoto estourado na Rua 
Laudemiro José da Rocha; pediu também a construção de redutores de 
velocidade para a Rua Bela Vista no Brejinho, nas imediações do bar da 
pamonha, Esclareceu que não tem força para proibir nada em relação ao 
executivo e que nessa Casa não passou nada em relação a proibição de 
acesso ao TFD, que sempre se posicionou que a prioridade opara o TFDé o 
doente, mas que se tem vagas, que não tem nada contra que um tabirense use 
esse transporte, desde que não tore a vaga de um doente e salientou que o 
ônibus do TFD é um patrimônio do município. Pediu ainda providências em 
relação as condições insalubres do banheiro da rodoviária e comentou sobre a 
reunião com o prefeito do município, a qual foi solicitada por sua bancada de 
oposição. Enfatizou que ser da bancada de oposição não tira o direito e a 
obrigação de discutir sobre os problemas do município de forma civilizada, 
então que levou ao prefeito as reivindicações que foram feitas nesta Casa e 
não obtiveram resposta, mas que respostas já estavam vindo e destacou o 
projeto de lei que está tramitando nesta Casa, que foi garantindo pelo prefeito 
que será a solução da falta de medicamentos do município, uma vez que há 
seis milhões disponíveis para a compra desses medicamentos. Esclareceu 
que, em relação as fraldas, a determinação do executivo são sessenta 
unidades de fraldas para cada pessoa beneficiada e que, em relação aào leite, 
foi dito que foi precisou fazer um recadastramento, porque o município não tem 
verba específica para esse fim e precisava fazer cortes necessários para a 
continuação do programa. Posicionou-se favorável ao projeto de lei do 
consórcio, que irá resolver a questão da falta de medicamento. Concedeu 
aparte a vereadora Estefany que denuncio a falta de aparelho para verificar a 
diabetes no hospíital e que a resposta é que esse ano não tem mais como 

Chegar e que se a usuária quisesse que fosse na farmácia comprar e pediu que 
os servidores tratassem o ovo com respeito. Continuando, a vereadora Nelly 
Sampaio por não ter mais pauta para esta sessão, agradeceu a atenção de 
todos. A senhora Presidente Socorro Veras pediu desculpas pelo atraso a esta 
sessão, por motivo de viagem e o trânsito não ter colaborado. Dando 
continuidade, usou a tribuna o vereador Eraldo Moura, que cumprimentou a 

todos e considerou que a causa animal é um problema que vem acontecendo 
há muito tempo, que muitos vereadores já disponibilizaram emendas para esse 
fim, mas que infelizmente nunca foi direcionado como deveria ser e pediu que o 
prefeito e o vice-prefeito olhassem com bons olhos para a causa dos animais e 

os tirassem das ruas, já que o dinheiro existe e é muito em todas as prefeituras 
e a responsabilidade maior é do executivo e com essa ação a população de 
Tabira irá aprovar mais ainda o trabalho do prefeito. Comentou sobre a 
inauguração do restaurante popular no bairro Frei Adelmo, mais conhecido 
como COHAB, com cinco refeições noturnas por semana e uma comíida de 
qualidade. Parabenizou a secretária de assistência social e a coordenadora 
dos restaurantes populares pelo atendimento e o cuidado com a alimentação e 
com as pessoas. Parabenizou as pavimentações que serão feitas no bairro Frei 
Adelmo e no Conjunto Habitacional Iraci Pires,; pediu que o prefeito Flávi 
terminasse a obras do estádio de futebol, beneficiando os desportistas”dé'w' — 

// u;U , 

v 
.. 

A TW 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



Tabira; comentou que a creche está prestes a ser inaugurada e as crianças 

terem a atenção que merecem e, em relação ao SAMU, esclareceu que existe 
um déficit no CIMPAJEU, tornando Tabira inadimplente e que o prefeito está a T | : 

resolvendo esse problema e logo o SAMU estará atendendo a população. Por | 
fim, pediu ao prefeito Flávio e ao vice Marcos crente que no próximo ano fosse 
visto sobre a possibilidade em aumentar mais dez por cento na insalubridade 
dos garis e, sendo essas as suas palavras, agradeceu a atenção de todos. 

Usou a tribuna o líder da situação, Vereador Kleber Paulino, o qual após seus ZD 

— eumprimentos desejou que todas as crianças fossem abençoadas e destacou a 7 
passagem do Dia das Crianças. Parabenizou a senhora Diana Queiros pelo MN - 
seu trabalho e luta em defesa dos animais e se com prometeu em levar as 
reivindicações ao prefeito Flávio e reforçar para que sejam atendidas. Externou 
seus sentimentos de pesar aos famiíiliares do senhor lldevi. Parabenizou o a 
prefeito Flávio Marques pela inauguração do restaurante popular na COHAB, 
destacou que não é uma continuidade do governo passado porque o povo se 
comia sopa três dias por semana e sim janta de qualidade os cinco dias da 
semana nos três restaurantes e salientou que vem mais por aí. Disse que a 
saúde de Tabira já deu avanço em mais de oitenta por cento, que em menos— —— — 

« de um ano o município já tem uma casa de apoio própria na cidade de Recife, 
que logo o município terá uma secretaria de saúde moderna e com conforto 
para os funcionários; partos cesarianos acontecendo toda sexta-feira e 
salientou que a falta de remédios se dava pela irresponsabilidade dos 
fornecedores que não estavam entregando, porque licitado foi pedido foi e — — 
também foi feito o pagamento aos fornecedores. Disse também que o prefeito é 
quem mais queria que o SAMU já estivesse funcionando no município; pediu o 
nome da pessoa que foi denunciada nesta sessão por mal atendimento auma— cc - ccc - -- 
usuária no hospital. Concedeu aparte ao vereador Eraldo Moura que pediu que | 

fosse denunciado todo funcionário que atendesse mal ao público, para que o TA 
prefeito pudesse tomara as providências. Continuando, o vereador Kleber 
Paulino destacou também a limpeza da cidade e alegou que o trabalho está 
sendo feito com seriedade, com honestidade, com vontade de crescer e - PS 
Sesenvolver o município. Pediu também que o prefeito não deixasse obras 
mMmacabadas, como aconteceu nesta cidade, que só começasse quando 
Dudesse terminar, para não deixar serviço da forma como ficou a creche, 
destacou que está há três mandatos nesta Câmara como vereador de todos e 
não somente de quem votou em sua pessoa, que está para cobrar, fiscalizar e —— — 
apoiar o desenvolvimento do município e agradeceu a atenção de todos. Foi 
convidado para fazer o uso de tribuna o 2º secretário em exercício, Vereador 
Dicinha do calçamento que após suas saudações externou sua satisfação em 
Barnticipar da inauguração do restaurante popular da COHAB, que irá fornecer 
&nco jantas por semana para o povo. Parabenizou o prefeito Flávio Marquese=—— —— —— 
S vice-prefeito Marcos Crente pela festa do Dia das Crianças realizada pela 
Brefeitura municipal. Pediu a indicação de construção de um parque de 

WFequejada municipal, para facilitar o treinamento dos vaqueiros e, sendo essas —— — 
=S suas palavras agradeceu a atenção. Por não fazer o uso da tribuna o 
YWereador Adelmo das antenas externou seus sentimentos de pesar aO0S-— —— ———— . 
Emiliares do senhor José lldevi. O Vereador Eraldo Moura externou sua 
soitdariedade ao seu amigo José Carlos e toda a sua família pelo falecimento 
De seu pai José Pereira Gonçalves. Pediu licença para fazer o uso da tribuna a A fm 
senhora presidenta Socorro Veras que após seus cumprimentos formais 

Expressou sua solidariedade a família Medeiros, em especial a sua amiga 

Monete, pelo falecimento de senhor José Gonzaga de Medeiros e a sua amiga , 
Sione e toda a sua família pelo falecimento de sua mãe Severina Maria dos À 

Saentos e ao funcionário desta Casa Wesley pelo falecimento de seu pai José a — 

—— = ' —— e = /Í;Ç.,ªb " 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



lidevi. Parabenizou todos os fisioterapeutas de Tabira pela passagem do dia do 
Fisioterapeuta. Justificou as matérias de sua autoria apresentas nesta sessão; 

— parabenizou a gestão municipal pela realização das atividades em 
comemoração ao Dia das Crianças repleto de alegria e diversão para as 
crianças; parabenizou também a secretária de desenvolvimento social e mulher 

Ítala Jamábia pela inauguração do terceiro restaurante popular na COHAB e 
esclareceu que não se tratava de uma continuidade e sim uma inauguração 
real e estruturadora, porque a gestão do prefeito Flávio Marques estava 

entregando um espaço que servirá janta completa de segunda a sexta-feira, 
sendo um verdadeiro avanço de políticas públicas , voltadas a segurança 

alimentar, com planejamento, compromisso e responsabilidade e desejou que 
esse importante continue beneficiando a população. Comentou sobre a 
necessidade de uma sessão extraordinária para votação do Projeto de Lei nº 

013/2025, apresentado nesta sessão, para que consigam sanar os problemas 
onde a gestão tem os entraves e os serviços possam chegar à população. 
Externou sua satisfação em saber da reunião do prefeito com a bancada da 
oposição, se colocou a disposição sempre que precisarem para fazer essa 

- ponte ao gestor e agradeceu ao secretário Edmundo Barros, pelo diálogo e por 

fazer a ponte entre oposição e a gestão. Parabenizou o prefeito Flávio Marques 
7 pelo gesto democrático e destacou que essa atitude demonstrava mais uma 
vez que a verdadeira mudança de uma cidade acontece por meio do diálogo e 
do respeito as diferenças, diferente da gestora passada que jamais recebeu os 
vereadores da oposição durante sua gestão. Enfatizou que falava isso com 
propriedade, porque já esteve como vereadora de oposição e por diversas 
vezes tentou dialogar com a ex-gestora, mas nunca foi atendida, nem a sua 
pessoa e nem os demais vereadores da oposição. Parabenizou mais uma vez 
o prefeito Flávio pela postura, por dar um exemplo de maturidade política e de 
compromisso com Tabira, dando a certeza de que Tabira fez a escolha certa e 
estava seguindo firme com esperança e fé, sempre lutando por dias melhores 
para todos e todas e agradeceu a atenção. Não havendo mais inscritos para o 

— uso da tribuna e não havendo a 2º parte da sessão, ou seja, a ordem do dia, 
foram apreciadas e aprovadas as Indicações nº 381 a 400/2025; as Moções de 
Aplausos nº 143 a 145/2025 e as Moções de Pesar nº 106 a 111/2025. Nada 
mais havendo a declarar, a Senhora Presidenta Maria do Socorro Veras dos 
Santos determinou que todo o ocorrido fosse lavrado em forma de ata, que 
será assinada por quem de direito e por mim e que a redigi Joanisa de Sousa 

Rocha — Secretária, marcou uma sessão extraordinária para o dia 16 de 
- outubro do ano em curso, para discussão e votação dos Pareceres 
Permanentes e 1º turno dos Projetos de Lei nº 013 e 019!2025 ambos de 
origem do Executivo, que tramitam nesta Casa em : Irgência e 

. Encerrou a sessão. Sala das sessões em 13/10/2025 

Presidenta: Maria do Socorro Veras dos Santos 
1º Secretário: José Adeimo Nogueira de Brito 
2ºSecretária: Maria de Fátima Frtins Santana 
Antônio Eraldo Costa Moura 
Dionatan Maciel da Silva e (S 
Edilson de Oliveira Silva — 

Gabriel Kleber Perej Me EGEA NE D 
Pa al - José Carlos Menezes bn D — 6 E 

Marcos Ferreira da SIÍ? LS 

- 

- Maria Helena Nogueirá de aló BTT 
Maria Nelly de Lima Sampaio Brlto m_u KA_ 7 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE — 

ESA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO DO IV PERÍODO LEGISLATIVO 

Ata da décima terceira reunião da Comissão de Finanças e Orçamento do Quarto 
período legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE, às 
10h:30min do dia 01 de dezembro de 2025; estando presentes os vereadores 
Antônio Eraldo Costa Moura, Gabriel Kleber Pereira de Melo e a Vereadora Maria 
Nelly de Lima Sampaio Brito. O presidente Antônio Eraldo Costa Moura declarou 
aberta a reunião e fez a leitura do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE), o qual recomenda a aprovação com ressalvas 
da Prestação de Contas do Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023, que 
tem como ordenadora de despesas Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão. 
A palavra foi facultada ao relator que após análise considerou que apesar das 
falhas identificadas, em sua maioria tratadas como deficiências técnicas e de 
procedimentos internos, o TCE-PE concluiu de forma expressa que não houve 
dano erário , nem comprometimento do planejamento orçamentário, tampouco 
descumprimento de limites constitucionais de aplicação de recursos; considerou 
também que que a natureza das recomendações e o fato de representarem 
correções para os exercícios seguintes e que o Tribunal de Contas, por ser órgão 
técnico que auxilia os vereadores no julgamento das prestações de contas, 
recomendou a aprovação com ressalvas, no sentido de que não houve 
descumprimento capaz de comprometer a integridade da gestão físcal, 
financeira e contábil exercício de 2023 e opinou pela aprovação com ressalvas 
da Prestação de Contas do Município de Tabira, referente ao exercício financeiro 
de 2023, da então gestora Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão , voto 
este que foi acompanhado por unanimidade dos membros desta Comissão, 
resultando, portanto, em um parecer final pela aprovação com ressalvas da 
Prestação de Contas do Município de Tabira, referente ao exercício financeiro 
de 2023, da então gestora Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, nos 
termos do Parecer Prévio do Tribunal. Não havendo mais nada a tratar o 

presidente declarou encermdêlw;_; 

ANTÔNIO ERALDO COSTA MOURA 

MARIA NELLY DE/LIMA SAMPAIO BRITO 

Membro

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



—— TÂMARA MUNICIPAL DE 

A VOZ DO POVO TABIRENSE 

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E 

REDAÇÃO DO IV PERÍODO LEGISLATIVO 

Ata da vigésima oltava reunião da Comissão de Justiça e Redação do Quarto 
período Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE, às 
09h00min do dia 01 de dezembro de 2025; estando presentes os vereadores 

Gabriel Kleber Pereira de Melo, Antônio Eraldo Costa Moura e a Vereadora Maria 

Helena Nogueira de Brito. O presidente Gabriel Kleber Pereira de Melo declarou 
aberta a reunião e fez a leitura do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE), o qual recomenda a aprovação com ressalvas 
da Prestação de Contas do Município de Tabira, Exercício Financeiro 2023, que 
tem como ordenadora de despesas Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão. 

A palavra foi facultada ao relator Antônio Eraldo Costa Moura que em análise 
pela matéria, ressaltou que apesar das ressalvas, o TCE/PE concluiu 
expressamente pela aprovação das contas, entendendo que não houve 
irregularidades capazes de macular a gestão ou violar limites constitucionais 
essenciais. Considerou que o Tribunal de Contas é o órgão técnico que auxlia o 
legislativo no julgamento das prestações de contas, então que acompanhava o 
relatório do TCE, entendendo que a Prestação de Contas do Município de Tabira, 
referente ao exercicio financeiro 2023, atende os requisitos legais, 
constitucionais e regimentais, e que as ressalvas apresentadas pelo Tribunal de 
Contas não configuram vícios insanáveis, mas indicam pontos de melhoria 

administrativa, não impedindo a sua aprovação e opinou pela aprovação da 

Prestação de Contas do Município de Tabira, referente ao exercício financeiro 
de 2023, da então Prefeita Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, 

conforme recomendação constante do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco, voto este que foi acompanhado integralmente por 
unanimidade dos membros desta Comissão e resultou em um parecer final pela 

aprovação com ressalvas da Prestação de Contas do Município de Tabira, 
referente ao exercício financeiro de 2023 da gestora Maria Claudenice Pereira 
de Melo Cristóvão, em consonância com a recomendação exarada pelo Tribunal 
de Contas do Estado de Pernambuco. Não havendo mais nada a tratar o 

presidente declarou encerrada a reunião. 

GABRIE Íg Éªl EREIRA DE MELO 

resigde 

€ o 
. 

ANTÔNIO ERALDO COSTA MOURA 

Relator 
—— 

MARIA HELENA NOGUEIRA DE BRITO 

Membro 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&gmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

A VOZ DO POVO TABIRENSE 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

PARECER SOBRE A PBESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE TABIRA, 
REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023 

PROCESSO: Prestação de Contas — Exercício 2023 

PROCESSO TCE-PE Nº 24100520-6 

GESTORA MUNICIPAL: Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão 

EMENTA: Dispõe sobre o julgamento da Prestação de Contas da Prefeita Municipal 
Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, referente ao exercício financeiro de 
2023, com base no Parecer Prévio emitido pelo Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco. 

VOTO DO RELATOR 

A Comissão de Finanças e Orçamento, após análise detalhada do Parecer Prévio nº 
24100520-6, emitido pelo Tribunal de Contas de Pernambuco (TCE/PE) referente à 
prestação de contas do Município de Tabira, da então gestora Maria Claudenice 

Pereira de Melo Cristóvão, relativas ao exercício financeiro de 2023, passa a 

considerar os seguintes aspectos extraídos das páginas 1 e 2 do parecer técnico: 

O TCE-PE constatou que, embora existam falhas formais e deficiências em áreas 
operacionais da administração, não houve irregularidades graves, prejuízo ao 
erário ou descumprimento de limites constitucionais que pudessem comprometer a 
análise global da gestão, razão pela qual o Tribunal de Contas emitiu parecer pela 
aprovação das contas do exercício de 2023 com ressalvas. 

Entre os pontos principais ressaltados pelo órgão técnico, destacam-se: 

1. Planejamento e Execução Orçamentária 

Foi determinado ao Município de Tabira a necessidade de: 

e ElaboraraLOA em conformidade com o PPA e com a LDO, obedecendo ao 

art. 167 da Constituição Federal. 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qgmail.com 

CNPJ: 11.463.2713/0001-76 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

* Aperfeiçoar a programação financeira e o cronograma mensal de desembolso, 
de forma a disciplinar o fluxo de caixa e evitar execuções deficitárias, conforme 

art. 9º da LRF. 

2. Restos a Pagar e Controle Contábil 

O Tribunal de Contas recomendou: 

* Evitarinscrição de restos a pagar processados sem disponibilidade financeira, 

nos termos do 8$1º do art. 1º e do art. 53, 1Il, da LRF. 

* Realizareficiente controle contábil de fontes/aplicação de recursos conforme a 
Lei 4.320/1964. 

3. Previdência e Recolhimentos 

O TCE reforçou: 

« A necessidade de repasses integrais e tempestivos das contribuições 
previdenciárias ao RGPS, conforme a Lei Federal nº 8.212/1991. 

4. Transparência Pública 

O órgão apontou a necessidade de: 

« Cumprimento ampliado das exigências da LC nº 131/2009 e Lei nº 12.527/2011 
(LAI), reforçando o dever constitucional de publicidade. : 

5. Padrões Contábeis (MCASP) 

Determinações foram feitas para: 

e Elaboraçãode demonstrativos contábeis seguindo os padrões do MCASP. 

« Elaboração do Balanço Patrimonial com notas explicativas e quadro de 
superávit/déficit adequadamente justificados. 

6. Aplicação do FUNDEB 

O Tribunal registrou a necessidade de: 

* Observara correta aplicação do saldo do FUNDEB do exercício anterior, nos 
termos do art. 25, $3º, da Lei Federal nº 14.113/2020. 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qgmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

;TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

O parecer prévio também direciona recomendações à Diretoria de Controle Externo 
para monitoramento futuro do cumprimento das exigências. 

Síntese Técnica do Parecer: 

Apesar das falhas identificadas — em sua maioria tratadas como deficiências técnicas 

e de procedimentos internos — o TCE-PE concluiu de forma expressa que não houve 
dano ao erário, nem comprometimento do planejamento orçamentário, tampouco 

descumprimento de limites constitucionais de aplicação de recursos, levando à 

emissão de parecer prévio pela aprovação das contas do Município de Tabira, 
referente ao exercício de 2023, com ressalvas. 

Considerando a natureza das recomendações e o fato de representarem correções 

para os exercícios seguintes, este Relator acompanha o parecer prévio do Tribunal 
de Contas, por ser órgão técnico que auxilia os vereadores no julgamento das 

prestações de contas, no sentido de que não houve descumprimento capaz de 
comprometer a integridade da gestão fiscal, financeira e contábil do exercício de 2023. 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto e considerando a análise técnica do Tribunal de Contas de 

Pernambuco, órgão auxiliar desta Casa Legislativa, este Relator, no âmbito desta 
Comissão de Finanças e Orçamento, opina pela aprovação com ressalvas da 

Prestação de Contas do Município de Tabira, referente ao exercício financeiro de 2023 
da então gestora Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, recomendando o 
cumprimento integral das determinações e recomendações do TCE-PE para 
aperfeiçoamento das práticas administrativas. 

Tabira, 01 de dezembro de 2025. 

REIRA DE MELO 

Relator 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

' TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

PARECER DA COMISSÃO 

Reunida na data supra, esta Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, por 
unanimidade dos seus membros, considerando o parecer prévio emitido pelo órgão 
técnico no sentido de inexistência de dano ao erário e que as falhas apontadas no 
relatório do TCE/PE são de natureza formal e sanável, aprova o voto do Relator e 
opina pela aprovação com ressalvas da Prestação de Contas do Município de 

Tabira da então gestora municipal Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, 
referente ao exercício financeiro de 2023, nos termos do Parecer Prévio do Tribunal 

de Contas do Estado de Pernambuco. 

ANTÔNIO ERALDO COSTA MOURA 
Presidente 

LEBER PEREIRA DE MELO 

Relator 

MARIA NELLY ILMSAMPAIO BRITO 

APROVADO EM — “” 
-1*'1 AA LA ViA FY L'K'CJQ:&ÇÍ«C sB W/W*) 

"i_t/? i3/f/_) =E 1) MV*—D MW':Á..J 

ms » ÍT24 20958 
REAA 

TEA NS cA 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56./780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira(Qgmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

'TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PROCESSO: Prestação de Contas do Município de Tabira 

EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2023 

GESTORA INTERESSADA: MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO 
CRISTÓVÃO 

EMENTA: Dispõe sobre o julgamento da Prestação de Contas do Município de Tabira 
referente ao exercício financeiro de 2023, analisando o Parecer Prévio emitido pelo 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco e opinando pela sua aprovação com 
ressalvas. 

VOTO DO RELATOR 

A Comissão de Justiça e Redação, após detalhada análise do Parecer Prévio do 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco — TCE/PE, Processo TCE-PE nº 

24100520-6, relativo à prestação de contas da Prefeita Maria Claudenice Pereira de 
Melo Cristóvão, referente ao exercício financeiro de 2023, manifesta-se nos seguintes 

termos. 

O parecer prévio do TCE-PE, nas págs. 1 e 2, revela que, após julgamento e análise 

recursal, o Tribunal deliberou por emitir Parecer Prévio recomendando àa 
aprovação com ressalvas das contas da gestora municipal, apontando que, embora 
existam falhas formais e deficiências operacionais, estas não comprometeram a 

regularidade global das contas. 

Entre as observações constantes do Parecer Prévio do TCE/PE (páginas 1 e 2) estão 
as seguintes recomendações: 

1. Reforço à necessidade de elaboração da LOA de forma compatível com as 

diretrizes da LDO e do PPA, atendendo ao art. 167 da Constituição Federal. 
2. Melhorias na programação financeira e controle do fluxo de caixa, 

prevenindo execução orçamentária deficitária, conforme art. 9º da LRF. 
3. Evitar inscrição de restos a pagar sem disponibilidade financeira, 

atendendo ao art. 53, inciso Ill, da LRF. 

4. Adoção de controle contábil eficiente de fontes e aplicação dos recursos, 
conforme Lei 4.320/1964. 

5. Repassar —integralmente e  tempestivamente as  contribuições 
previdenciárias ao RGPS, nos termos da Lei 8.212/1991. 

6. Aprimorar o cumprimento das exigências de transparência, conforme LC 
nº 131/2009, Lei nº 12.527/2011 e Constituição Federal. 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centrol Tabira-PE | Cep., 56./80-000 

Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQamail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

ABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

7. Elaborar . demonstrativos — contábeis conforme MCASP, garantindo 
compatibilidade entre peças contábeis e execução financeira. 

8. Elaborar Balanço Patrimonial com demonstrativos de superávit/déficit, 

com justificativas e notas explicativas adequadas, conforme MCASP. 
9. Aplicar corretamente o saldo do FUNDEB do exercício anterior, conforme 

art. 25, $83º, da Lei Federal nº 14.113/2020, 

Além das recomendações, o Tribunal de Contas também  determinou 
encaminhamentos à Diretoria de Controle Externo para fins de monitoramento futuro. 

Ressalte-se que, apesar das ressalvas, o TCE/PE concluiu expressamente pela 
aprovação das contas, entendendo que não houve irregularidades capazes de 

macular a gestão ou violar limites constitucionais essenciais. 

Diante disso e considerando que o Tribunal de Contas é o órgão técnico que auxilia o 
legislativo no julgamento das prestações de contas, este Relator acompanha o 
relatório do TCE entendendo que a Prestação de Contas do Município de Tabira, 
referente ao exercício de 2023, atende aos requisitos legais, constitucionais e 
regimentais, e que as ressalvas apresentadas pelo Tribunal de Contas não 

configuram vícios insanáveis, mas indicam pontos de melhoria administrativa, não 
impedindo a sua aprovação. 

CONCLUSÃO DO RELATOR 

Opino pela aprovação com ressalvas da Prestação de Contas do Município de 
Tabira, referente ao exercício financeiro de 2023, da então Prefeita Maria Claudenice 
Pereira de Melo Cristóvão, conforme recomendação constante do Parecer Prévio 

do Tribunal de Contas do Estado d 

Antônio Eraldo Costa Moura 
Relator 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 586.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qggmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

'TABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

VOTO DA COMISSÃO 

Reunida na data de hoje, esta Comissão Permanente de Justiça e Redação, por 
unanimidade de seus membros, acompanha integralmente o voto do Relator, 

opinando pela aprovação com ressalvas da Prestação de Contas do Município de 
Tabira, referente ao exercício financeiro de 2023 da gestora Maria Claudenice 
Pereira de Melo Cristóvão, em consonância com a recomendação exarada pelo 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco. 

Sala das Comissões, 01 de dezembro de 2025. 

Presidente 

Antônio Eraldo Costa Moura 

Relator 

- 

Maria Helena Nogueira de Brito 

ÁPROVADO EM — P NAA X'LMFLLL“'WXJKÇ_ÉK&_C,(L Sl 

"L/'f./J FPFIH tES ; 
Ám f'(.L,r VAD A co. 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira(Qgmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



* CÂMARA MUNICIPAL DE 

TAÁBIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

Tabira / PE, O9 de dezembro de 2025. 

OFÍCIO Nº 703/2025 

VALDECIR PASCOAL 

Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 
Rua da Aurora, 885 — Santo Amaro 
RECIFE-PE — CEP 50040-090 

Ref.: Ofício nº 2074/2025/TCE- 

PE-SPJ, datado de 13/10/2025 

Assunto: Informações sobre o 

Julgamento das contas de 

prefeito, exercício 2023. 

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Ofício acima 

mencionado, para informar que a Prestação de Contas DO Município de 

Tabira, referente ao exercício financeiro de 2023 foi APROVADA com 

ressalvas por esta Casa Legislativa, seguindo o Parecer Prévio do Tribunal 

de Contas de Pernambuco que opinou pela aprovação com ressalvas das 

contas da Sr.º Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, relativas ao 

exercício financeiro de 2023. 

Para subsidiar Vossa análise, segue as seguintes informações: 

| — Data que a Câmara recebeu o parecer prévio: 13/10/2025 

(recebimento eletrônico pelo Sistema SPJ) — Gestão da Vereadora 

Presidenta Maria do Socorro Veras dos Santos; 

|l — Cópia da notificação do interessado para defesa, em anexo; 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQ&gmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CAMARA MUNICIPAL DE 

A VOZ DO POVO TABIRENSE 

1ll — Cópias das atas das deliberações das comissões e plenário, em 

anexo; 

IV — Tabela com o quórum, o número de votos proferidos em cada 

sentido e os encaminhamentos feitos; 

ANO | Nº VEREADORES QUÓRUM VOTOS SITUAÇÃO 

PARECER 

TCE/PE 
À CONTRÁRIO 
FAVOR || 

2023 10 2/3 10 o APROVADA 
| 1ºTURNO 
| EM 
| 01/12/2025 

2023 09 2/3 O9 o APROVADA 
2º TURNO 

EM | 
| 03/12/2025 | 

V — No primeiro turno compareceram 10 (dez) parlamentares e no 

segundo turno de votação compareceram tão somente 9 (nove) 

parlamentares, havendo todos acompanhado o Parecer Prévio emitido pelo 

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco em ambos os turnos. O 

Vereador Edilson Oliveira da Silva faltou de forma justificada ao 1º turno de 

votação, ocorrido em 01/12/2025, e os vereadores Antônio Eraldo Costa 

Moura e José Adelmo Noguera de Brito faltaram de forma justificada ao 2º 

Turno de Votação que ocorreu em 03/12/2025. 

Vl — Insta informar que prevaleceu o Parecer Prévio do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, em anexo, o qual aprovou com ressalvas 

as contas da Sr.º Maria Claudenice Pereira de Melo Cristóvão, relativas ao 

exercício financeiro de 2023. 

VIIl — Cópias da comprovação de publicação da deliberação, em 

anexo. 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 58.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQ&gmail.com 

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



A VOZ DO POVO TABIRENSE 

Sem mais para o momento, apresento os nossos protestos de 

respeito, estima e consideração. 

Atenciosamente, 

- . 
m&mtos 
Prª"eWamara Municipal de Tabtra 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000 

Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qgmail.com 

CNPJ: 11.463.,213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

TÁBIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

Tabira, 25 de novembro de 2025. 

OFÍCIO Nº 670/2025 

Exm? Senhora o 

MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVÃO 

Tabira - PE 

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, nos termos da Lei 

Orgânica Municipal, do Regimento Interno desta Câmara e da Constituição 
Federal, utilizo-me do presente para lhe dar conhecimento de que se encontra 

nesta Câmara Municipal os autos da prestação de contas anual do município de 
Tabira, referente ao exercício 2023, cuja ordenadora de despesas é Vossa 

pessoa, tendo o Tribunal de Contas Estadual recomendado a aprovação com 
ressalvas da referida prestação de contas, através do parecer emitido, diante 
das deliberações atualizadas após recursos, nos autos do processo TC Nº 
24100520-6, cuja cópia segue em anexo. 

Assim, para o cumprimento dos prazos legais, informo que esta Câmara 

Municipal realizará duas sessões exclusivas para o julgamento da prestação de 
contas, as quais ocorrerão nos dias 01/12/2025, 1º turno, à partir das 19h30min 
e, em sessão extraordinária, no dia 04/12/2025, 2º turno, às 10h00min, ficando 
Vossa Excelência cientificada de que poderá comparecer às sessões e 

proceder sua defesa pessoalmente ou por intermédio de procurador, 
oralmente e pelo tempo regimental, fazendo uso de prerrogativa 

constitucional do direito ao contraditório e a ampla defesa. 

Sendo o que tenho para o momento, aproveito a oportunidade para 

OSs nossos protestos de respeito, estima e consideração. 

Mária-do. ocorro Veras-dos Santos ” 
Presidenta da Câmaã 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qgmail.com E CX 5( elefone: (87) ail: camaradetabira(Dag M/—? ] 

CNPJ: 11.463.213/0001-76 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



CÂMARA MUNICIPAL DE 

ABIRA 
A VOZ DO POVO TABIRENSE 

Tabira, 02 de dezembro de 2025. 

OFÍCIO Nº 702/2025 

Exm? Senhora 2.. 

MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVÃO 

Tabira - PE 

Com meus cumprimentos, venho comunicar a Vossa Senhoria que, 
em comum acordo entre os Pares presentes em sessão ordinária do dia 

01/12/2025, a Sessão Exclusiva marcada para o dia 04/12/2025, para discussão 
e votação do 2º turno do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco referente à Prestação de Contas exercício financeiro 2023 da 
Prefeitura Municipal de Tabira, foi antecipada para o dia 03/12/2025, quarta- 

feira, às 19h00min. 

Sendo o que tenho para o momento, aproveito a oportunidade para 

os nossos protestos de respeito, estima e consideração. 

“fMariado Socorro dos Santos 
PresideM e Tabira 

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro] Tabira-PE | Cep. 56.780-000 
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira(QDgmail.com 

CNPJ: 11.463,213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



PROCESSO TCE-PE Nº 24100520-6 
RELATOR: CONSELHEIRO DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR 
MODALIDADE - TIPO: Prestação de Contas - Governo 
EXERCÍCIO: 2023 
UNIDADE JURISDICIONADA: Prefeitura Municipal de Tabira 

DELIBERAÇÕES ATUALIZADAS APÓS RECURSOS 

MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVAO: 
EMITIR Parecer Prévio recomendando à Câmara Municipal de Tabira a 

aprovação com ressalvas das contas do(a) Sr(a) MARIA 
CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVAO, relativas ao exercício 
financeiro de 2023 

RECOMENDAR, com base no disposto no art. 69, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 12.600/2004, bem como no art. 8º combinado 
com o art. 14 da Res. TG nº 236/2024, aos atuais gestores do(a) 
Prefeitura Municipal de Tabira, ou quem vier a sucedê-los, que 
atendam aís) medida(s) a seguir relacionada(s): 

1. Elaborar a LOA, nos termos da legislação pertinente ao 
assunto, notadamente na fixação do limite para abertura de 
créditos adicionais, nos termos dos incisos Vl e VII do art. 
167 da Constituição Federal; 

Elaborar a programação financeira e o cronograma mensal 
de desembolsos de forma eficiente de modo a disciplinar o 

fiuxo de caixa, visando o controle do gasto público, frente a 
eventuais frustrações na arrecadação e efetuar a limitação de 

empenhos, nos termos que proscreve o art. 9º da LRF, de 
modo a evitar a execução orçamentária deficitária; 

Evitar a inscrição em restos a pagar processados e não 

processados sem disponibilidade financeira, nos termos do & 
1º do art, 1º e do art. 53, inciso 11l e alíneas, da LRF e ainda 
do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF, emitido pela 
Secretaria do Tesouro Nacionai; 

. Realizar um eficiente controle contábil de fontes/aplicação de 
recursos, nos termos da Lei Federal nº 4.320/1964;: 

Repassar de forma integral e tempestiva as contribuições 
previdenciárias para o RGPS, nos termos da Lei Federal nº 
8.212/1991; 

Atender todas as exigências da Lei Complementar nº 131 

(2009, o conjunto de informações exigido na LRF, na Lei nº 
12.527/2011 (LAI) e na Constituição Federal, no tocante ao 
nível de Transparência do Município. 

= 
& 
3 
=| 
= 
- 
o 
[ Ê 
m 
on 
f=) 

- 
E 
= 
= 
38 
6 

É 
s 

Õ 
. 
Ê 
= 
Õ 
ta 
= 
= 
=Z 
s 
u 

= 
> 
= 
s 
& 
T 
to 

v 

> 
Ex 
q u 
) 
o 
E 

= 

3 
[ ú 
= 
& 
Ex 
& 

g 
& 
= 
5_. 

= 
= 

B 
m = 
o 
= 

par| 
= 
& 
U 
o 
E 
3 
O - 
& 
Ez 
f=) 
e 
õ 
n 

ÉÍ 
o 
= a 
= 
ta 

-. 
m 
o 

2 
u 
n 

P 
s 
— 
= 

V 
= 
—l 
o 
o 
= 
= 
T 
= 
E 
== 
E 
o 
Ex 
R) a 
[=a]

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321



7. Elaborar os demonstrativos contábeis nos termos da 

legislação pertinente ao assunto, notadamente MCASP, com 
vistas a atender os padrões contábeis exigidos pela 
Contabilidade Pública; 

8. Elaborar o Balanço Patrimonial com Quadro de Superávit 
IDéficit apresentando as justificativas e notas explicativas, e 
também os demais demonstrativos contábeis, nos termos 
estabelecidos no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

9. Aplicar o saldo do FUNDEB do exercício anterior, nos termos 
que preconiza o & 3º do art. 25 da Lei Federal nº 14.113/2020; 

- 
= 
õ 
E 

& = 
& 
> 
id 

. 
=) 
m 
= 
= 

-= 
. = 
= 
= 
& 
= 
n 

"s 
õ 
- 

> 
. 

= 
n 

ê 
[i 

Z 
= 
Àm 
O 
f 
m 
Fs) 

Encaminhar, por fim, para adoção das seguintes providências 
: internas: 

À Diretoria de Controle Externo: 

1. Que a DEX, por meio de seus órgãos fiscalizadores, 
verifique, nas auditorias/inspeções que se seguirem, o 

cumprimento das presentes recomendações, destarte 
zelando pela efetividade das deliberações desta Casa. 

APROVADOEM — APROVADO EM 
JÓ U Mdea t, Ã2 ii (ÁUXU) )m AVNEA ªrv—AC_'f-í [ AG yL) 

'.a:')( 'W%/J LAA 2E fbt(k'ª,o ((?1 

L2A 1225 

> 
[x 
& 
n 
Fd 
& 

- 
= 

3 
= 
& 
& 
& 
= 

4 
õ 
n 
= 
= 
= 
o 
" 
7 

E = 
5 

= 
= 
E 
[ 

ª 
j 

Ê 
& 
& 
[= 
= 
Ex 
e 
& 
E 
& 
= = 
= 
v 
[= = 
& 
D 
G 

? 
) 
o 
— 

E 
- 
— 
& 

.. 
o 
= 
& 
T 
x 
& 
m 
o 
& 
o 
& 
F< 
s& 
o 
s 
N 

04 y 42 DUOLG 
E.s—Ç———— -I º -r' VotlduSsm & fAVOR e Ckrwbªfm 

- 
quti-ªrr'x D EVOR

 (/'í* ª']"ªu..«xbx._cw 
A U ?JGLÉÚZV_D Cle T'UJJÍ"'(;W C)(L 

ruassDek voe A e I /L.L 2 fx la ÊE 
CcORN 

FKA CÊA AD L—Z'Í)-º—j [) (/»(,4_,. V,(:vf_,f,;-lá'_j 't—k AGA C.(.i-f AD _7?-&.;;“"[ _"í 2E VILJLÉC«('Í'ÇW['L/-Í 

r)']f AA-CS )C& TA ÍLJ'UQ UBA AL L,E( "0*1'.1/0 )'bôym,y&íyx ,-")I._"i ÃE /J'CÚ' FLÊS .'A.,,V )k—bÁ /Ú,___J "Ã'.L F ;1;;&_, 

? - SADA h oc eh ;-_;íº_':,. WW =z - Mloure- 
nxbkbkd L)(ÇÁ xb'&.& ÚC-._ r; vtdôxkl%CÃ 

&)/[r ?Í)'Wl'xt !'_-,"rx f tTEA € ;LMJU j)h/[io 

N Ll d tonnma, SéM) 
Rkme, Fê mª-uut'»ªªf)u

”r/ghm 
ác UA P(Vw z'a)h ÁCD n](w(n

 e fi-ã/t'tntf-x É 
" 

Verda 

M. Ser bina : M
W &x tS 30 o D 

Aeo -“Í;QU.ÍG-; E o V'E'/U aclêua 
IÍTLM [A 

Á louuio- te ; F 
' : / 

« NEMA do COCONO | ncra 
U 

Ç%ur) )'*) t1 c 
2EA brpae 

LS '“('1*)1 &) « & VEÊMEO 
7 - : > ) CAI? 

;, (,f MA AS ol yk.í)í)-'ªx ã& haçel ]Á,U/?«f/b f",âwu'&'u*ª A e UE * *_i/ª'ran ” e Ut, 

yl Wfll/_ . )Hf/bu f] n LV'V»L/ Ençd A bl :B'LÚ ue: S “7 Ã,,MÁ.Z J»UU b É JÉ/WC 

C,U la MOaA * Gox o bx t va g ; melo 2 M QcA d9 en MÊG - 

Cãífxª Axw"nL,, ;'bwªq.,um an ol Aiho .

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20251212094115.pdf

assinado por: idU
ser 321


